
NOZARES PLĀNOŠANAS DOKUMENTU ANALĪZE 

Šajā sadaļā PPP kontekstā analizēti galvenie komunālo un sociālo pakalpojumu nozares plānošanas dokumenti. 

- Nacionālais vides politikas plāns  

Nacionālais vides politikas plāns ir izstrādāts atbilstoši likuma “Par vides aizsardzību” 8.panta prasībām un 

Ministru kabineta 2002.gada 15.augusta rīkojumam Nr.436 “Par Latvijas ilgtspējīgas attīstības 

pamatnostādnēm”. Nacionālajā vides politikas plānā ir formulēti vides aizsardzības principi, galvenie politikas 

mērķi un pasākumi to sasniegšanai. Īpaša vērība tiek pievērsta vides politikas integrēšanai visās Latvijas 

tautsaimniecības nozarēs, kā arī nacionālās, reģionālās un vietējās plānošanas līmenī. Dokumentam ir 

stratēģiskas nozīmes saturs, kas nenosaka PPP iespējas. Balstoties uz šo dokumentu, ir izstrādāti pārējie 

nozares dokumenti, kam ir lielāka nozīme PPP izmantošanā. 

- Vides ministrijas darbības stratēģija 2007. - 2009.gadam 

Šis stratēģiskais plāns nosaka vidēja termiņa prioritātes, kā arī pasākumus finanšu resursu optimālākam 

izlietojumam. Minētais dokuments ir apkopojošs dokuments, kas norāda, kādas ir katra konkrētā gada finansu 

nepieciešamības atsevišķu apakšprogrammu realizēšanai. Tomēr ir jāatdzīst, ka šim dokumentam nav tiešas 

sasaistes ar PPP izmantošanas iespējām, bet gan indikatīvs raksturs par plānotajām aktivitātēm nozarē kopumā. 

Dokuments uzrāda ES fondu līdzfinansējumu dažādu programmu realizācijā, kuri pamatā ir konkrēti projekti, 

kas ir apkopoti Vides investīciju fonda mājas lapā. Pēc būtības stratēģija ir orientēta uz ES normu izpildes plānu 

vides sektorā. Dokuments neuzrāda nepieciešamību vai iespējamību izmantot PPP projektus dažādu 

infrastruktūras nepieciešamību risināšanā, orientācija pamatā ir uz ES fondu līdzekļu izmantošanu. 

- Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāns 2006. - 2012.gadam 

Galvenās rīcības jomas plāna īstenošanā ir sadzīves atkritumi, sadzīves iepakojums un iepakojuma atkritumi, 

bīstamie atkritumi, izlietotas baterijas un akumulatori, PCB/PCT saturoši atkritumi, naftas produktu atkritumi, 

nolietotie transportlīdzekļi, medicīnas atkritumi, bioloģiski noārdāmie sadzīves atkritumi, elektrisko un 

elektronisko iekārtu atkritumi un azbestu saturoši atkritumi. Šis plānošanas dokuments ir izstrādāts 

pamatojoties uz ES regulām un ir orientēts uz dažādu ES normu ieviešanu Latvijā, kas saistītas ar atkritumu 

apsaimniekošanas sfēru. Dokumentā nav norādīta nepieciešamība vai iespējamība izmantot PPP modeļus 

dažādu vajadzību risināšanā, orientācija pamatā ir uz ES fondu līdzekļu izmantošanu. Taču poligonu būvniecībā 

un apsaimniekošanā ir saskatāms PPP potenciāls.  

- Enerģētikas attīstības pamatnostādnes 2007. – 2016.gadam 

Dokumentā ir identificēti iespējamie projekti un ir norādīts, ka projektu ieviešanā ir iespēja piesaistīt privāto 

finansējumu. Tas skaidri norāda uz PPP iespējām atbilstošā plānošanas dokumenta ietvaros. 

- Nacionālā daudzfunkcionālā ciklotrona centra izveidošanas koncepcija (2006. - 2010.gads) 

2004.gadā tika uzsākts Latvijas un Starptautiskās atomenerģijas aģentūras (SAEA) kopīgs projekts LAT/4/007 

„Establishment of a Multipurpose National Cyclotron Facility”, kura rezultātā paredzēts izveidot nacionālo 

daudzfunkcionālo ciklotrona centru Salaspils kodolreaktora teritorijā. Ciklotrona izveide un finansēšana 

paredzēta izmantojot PPP modeli – koncesiju. 

 


